¹ Adefonsus, Dei gratia rex, uobis Arnald Sobrancer et Quadrat zaualmedina et Garcia Enecons de Sancto Celedonio, meos fideles, salutes. Sciatis quod uidi rancurantes illos clericos de Zaragoza de sua ecclesia et de sua kasa, que est destructa et deserta male, et est causa que mihi forte pesat. Et modo dico uobis et forte mando ut qua hora uideritis ista mea carta semper mittatis illos unumquemque in illo seruitio et in illo mandamento que solebant tenere quando illo episcopo iactauit illos inde. Et prendete Bernard capellano qui tenet illo thesauro de illa ecclesia, quousque reddat uobis totum aut monstret quales uias tenet, et postea adducite eum ante me. Similiter prendete illos qui colligerunt illa çeuera, et facite eis reddere tota, et date sua parte ad illos clericos et illa alia mittite in manu fideli. Et facite mittere precon per tota illa ciuitate ut quicumque tenet thesaurum aut uineam aut aliqua rem de illa ecclesia semper reddat, et tornet illo ad illa ecclesia et ad illos seniores. Et de ista hora in antea si aliquis homo prendiderit pignus aut donatium de illo episcopo de hoc quod pertinet ad illa ecclesia aut prendet nullum clericum in fiadura de illa ecclesia Sancti Saluatoris, pectabit mihi mille solidos et perdat illum auere. Et si magis laxatis confundere et destruere illa ecclesia ad nullo homine et magis uidero clamantes illos clericos, ad uos inde me tornabo et perderetis meo amore.

Sanz Iohans et Capoz et Huas de Chahalon, teste.

In Fraga, III. mercuris de agosto.

1. “B” presenta este epígrafe: “Littera Adefonsi regis de libertate ecclesie et ut restituantur ablata.

*. El documento no indica el año de redacción. La mención a Fraga en la data tónica podría situarlo entre 1133 y 1134, años que corresponden a las operaciones militares de Alfonso I en esas tierras. Habiendo sido el mandato expedido en agosto, habría que desechar de este margen el año 1134, pues tras la derrota decisiva sufrida por los aragoneses en las cercanías de Fraga en julio de ese último año, parece muy poco probable que el rey se mantuviese allí en agosto. Por eliminación, nos inclinamos por la data en 1133, cuyo tercer miércoles de agosto fue el día 16.

267

1133-AGOSTO-17; ASEDIO DE FRAGA

Alfonso I “el Batallador” confirma la donación que hizo el obispo de Zaragoza Pedro de Librana a los canónigos de la sede en 1123.

ASZ El supuesto original debió de ser sacado del archivo el 11 de noviembre de 1601 por el Dr. Peralta, que no lo devolvió (cf. ARRUEGO, *Sumario de los frutos y de las rentas*, p. 151, citado por el prof. LACARRA en su edición del documento).

ASZ Cartoral pequeño, folio 14 r. [B]

ASZ Cartoral grande, folio 100 v. [C]

Pub. ARRUEGO; *Cátedra episcopal*, p.665.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 32 (1), n. 94 (2).

Cit. MIRET Y SANS; *Alfonso el Batallador en Fraga*, “B.R.A.B.L.B.”, 1912, t. VI, p. 546.

In Dei nomine. Ego Aldefonsus, Dei gratia rex, libenti animo et spontanea uoluntate laudo et confirmo istam cartam et istam diuisionem superius scriptam¹ quam domnus Petrus episcopus fecit inter se et canonicos Sancti Saluatoris ut omni tempore maneat firma et stabilita. Et si aliquis episcopus illius ecclesie uel alterius uel etiam clericus aut laicus aliquo modo istam cartam et istam diuisionem inter episcopum et canonicos factam rumpere uel diminuere uoluerit, ipse sicut proditor et tanti sacramenti uiolator meum amorem perdet et de meo regno exhibit.

Ego Aldefonus, Dei gratia rex, qui hanc cartam scribere iussi, hoc (signo) signum propria mea manu feci. Testes sunt Arnaldus Oscensis episcopus, senior Lop Sanç de Belgith, Chaboz, Huas Xaalon, huius laudationis et confirmacionis.

Facta est laudacio et confirmacio huius carte ab Ildefonso rege in obsidione de Fraga, .XVI. Kalendas septembris, sub era .M.C.LXX.I.

1. La donación del obispo zaragozano precedía en ambas versiones a la confirmación de Alfonso I. A los canónigos se les concedió una participación en las rentas diocesanas para su sustento, determinándose que uno de ellos se encargase de repartirlas entre los miembros del capítulo. Además, se estableció que no se eligiera a un nuevo canónigo sin el acuerdo de los ya existentes.

1133 - SEPTIEMBRE; CERCA DE FRAGA

Alfonso I otorga a Fortún Iñiguez de San Celedonio un exárico residente en Vera de Moncayo, de nombre Abayub, con sus heredades.

AHN Códices, Cartulario del Temple, 595 B, folio 123 r. - v. Versión defectuosa. [B]

AHN Códices, Cartulario del Temple, 595 B, folio 183 r. - v., elegimos esta versión como texto base por ser más correcta que la anterior. [C].

Pub. D'ALBON; *Cartulaire*, n. LXIX, p. 52.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n.174 (1), n. 225 (2).

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 181.

In Dei nomine et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen¹. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donacionis² et confirmacionis uobis Fortun Necones de Sancto Celedonii³. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicium⁴ que mihi fecistis et cotidie facitis⁵, dono et concedo uobis uno exaric⁶ in Bera, nomine Ab Aiub cum suas chasas⁷ et⁸ sua hereditate sicut erat tenente illo die quando ista carta fuit facta, ad uestram propriam hereditate per facere inde totam uestram uoluntatem. Et hoc donatium, sicut superius scriptum est, quod habeatis illud saluum et liberum et ingenuum et francum uos et filii uestri et omnis generacio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen⁹.